justificadamente, o Conselheiro Marcelo Magalhães Peixoto,

Relatório

1. Cuida a hipótese de lançamento de oficio de Imposto sobre a Renda da
Pessoa Física (IRPF), decorrente da revisão da Declaração de Ajuste Anual do ano-calendário
de 2000, exercício de 2001. O valor do crédito tributário de R$ 5.285,49 (cinco mil duzentos e
oitenta e cinco reais e quarenta e nove centavos), inclui o imposto suplementar', mais multa de
oficio de 75%, e acréscimos moratórios calculados até abril de 2005.

A descrição dos fatos e o enquadramento legal encontram-se detalhados
no demonstrativo de fl. 81, versando sobre as seguintes infrações.